
R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 133   del
04-08-17

OGGETTO:
Conferimento incarico a legale per resistere  nel giudizio di
appello promosso dal sig. Giacalone Pietro.-Riferim. Prop. N.151  del

03-08-2017

L'anno  duemiladiciassette del giorno  quattro del mese di agosto alle ore 12:30 e seguenti in Petrosino nel
Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

GIACALONE GASPARE SINDACO A

CULICCHIA VITO MAURIZIO ASSESSORE P

PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

VICE SINDACO P

INGIANNI ROCCO ASSESSORE A

CAPPELLO FEDERICA ASSESSORE P

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge
n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.
Il VICE SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA,
invita i componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



PREMESSO CHE:
Con Atto di citazione proposto innanzi al Tribunale di Marsala (Prot.gen.n.2114 del-
18/02/2014), il sig Giacalone Pietro nato a Sciacca il 14/09/1957 residente in Petrosino via
Pulizzi Chianu n° 48, elettivamente domiciliato in Marsala nella Via G. Amendola Pal.
Impero presso lo studio dell'Avv. Cira Anna Rini del Foro di Marsala,  con il quale questo
Ente è stato invitato a comparire per l'udienza del 4 giugno 2014;
Con il predetto atto di citazione il ricorrente si oppone all'ingiunzione di pagamento n° 82-

del 13/12/2013 a titolo di canone servizio idrico integrato;

Con deliberazione di G.M. n° 43/2014, l’Amministrazione comunale conferiva incarico a-

legale di fiducia per resistere nel giudizio promosso dal predetto Sig. Giacalone Pietro,
nella persona dell’Avv. Francesco Ruccione del Foro di Marsala;

Con sentenza n° 777/2016 il Tribunale di Marsala ha confermato l’ingiunzione di-

pagamento emessa dal Comune di Petrosino, riconoscendo alla controparte di non versare
all’Ente soltanto le quote afferenti il canone fognario e di depurazione;

ATTESO che il predetto Sig. Giacalone Pietro ha promosso appello avverso la sentenza n°
777/2016 che ha sostanzialmente confermato l’ingiunzione di pagamento;
RITENUTO necessario resistere all’Appello promosso dalla controparte, per far valere le ragioni
di questo Ente, già accolte dal Giudice di primo grado con la citata sentenza n° 777/2016;
RISCONTRATO che lo stesso legale di fiducia depone per resistere in giudizio al fine di ribadire
quanto sostenuto dal Tribunale di Marsala con la citata sentenza;
RITENUTO necessario confermare l’incarico conferito per il giudizio di primo grado all’Avv.
Ruccione che ha già studiato tutta la controversia, anche per il ricorso in Appello;
VISTA la nota del 15 maggio 2017 con la quale il predetto legale comunica che per la difesa nel
giudizio di appello il costo da sostenere per l’incarico legale è pari ad € 2.000,00 oltre oneri di
legge;
ATTESO che il presente incarico, proprio per tutelare le ragione dell’Ente non può soggiacere ai
limiti imposti dall’Art. 163 del D.L.g.s. 267/2000, in quanto un eventuale soccombenza
arrecherebbe un danno certo all’Ente di circa € 20.000,00;
CONSIDERATO che il Comune di Petrosino non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende
necessaria l’affidamento di un incarico legale;
CHE l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice
degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da
parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii;
CHE la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”
CHE in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;
RITENUTO, quindi, necessario, al fine di difendere i legittimi interessi dell'Amministrazione
comunale di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel giudizio citato conferendo il relativo incarico di
patrocinio legale all'Avvocato Francesco Ruccione del Foro di Marsala, con studio sito in Petrosino
Via Mons. Savalla, 8;
VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un
professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole
controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a

2



pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori;
Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49 del D.L.g.s. 267/2000;
Con votazione unanime

DELIBERA

AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio, nell’appello proposto dal sig.
Giacalone Pietro, avverso la sentenza del Tribunale di Marsala n° 777/2016, meglio richiamato in
premessa che qui si intende ripetuto e trascritto, per la tutela delle ragioni di questo Ente.-

AFFIDARE il patrocinio legale all'Avv.Francesco Ruccione nato a Marsala il 25/01/1981,  del
Foro di Marsala, meglio generalizzato in premessa;

DARE MANDATO al Responsabile del secondo settore di provvedere all'adozione di tutti gli atti
susseguenti al presente provvedimento, ivi compreso l'impegno di spesa, che viene quantificato  in
Euro 2.000,00 oltre oneri di legge con imputazione all'apposito Capitolo del redigendo Bilancio
2017 dopo l’approvazione dello stesso;

Di accordare al presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, la immediata
esecutività nei termini di legge

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO
DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione.
Lì, 03-08-2017                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                              f.to  GIACALONE DOROTEA

LA GIUNTA MUNICIPALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui

di seguito si intende integralmente trascritta.

3



RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

4



Letto approvato e sottoscritto

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

                      Il Segretario Generale
                                                                                  Dott. GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive
modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal
04-08-17 al 19-08-17  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 1048

L’ASSESSORE ANZIANO

Dalla Residenza Municipale, lì  04-08-2017

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE
ANDREA

f.to Dott.CULICCHIA VITO
MAURIZIO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 04-08-2017

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

f.to Dott. PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

Il Segretario Generale

f.to Dott. GIACALONE ANDREA
IL VICE SINDACO

f.to Dott. GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

5


